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NØTTERØY
menighetsblad Reformasjonen brøt demningene mellom middelalderen og den nye tid

Det kom mange konsekvenser av reformasjonen som var på 
tvers av det Luther ville. Luther valgte å søke støtte hos fyrstene, 
men det viste seg fort at de hadde sine egne motiver. De var 
selvsagt sultne på klostrenes eiendommer og rikdommer, og så 
ville de bruke religionen som lim i samfunnet. 
Kong Christian III bestemte i 1537 at Danmark/Norge skulle bli 
luthersk, og bare det. Forbudet mot jesuitter ble ikke opphevet 
før i 1956, men katolikker hadde vært tålt fra 1800. De fikk 
anledning til å danne menigheter fra 1842.

Mot slutten av middelalderen var det stor uro i befolkningen 
over trykkende skatter og nedverdigende arbeidsforhold. De 
siste pavene hadde ødelagt respekten for kirken ved kjøp 
og salg av embeter, ved skandaler og maktbegjær, og ved 
en detaljberegning av straff for enkeltmenneskers synder.
Pengesluk som korstogene og bygging av Peterskirken i Rom 
førte til salg av avlatsbrev, ikke bare for ettergivelse av kirke-
straffer, men også for tilgivelse av synd. Det som ikke var gjort 
opp før døden måtte sones i tilmålt tid i skjærsilden før en 
kunne bli salig. En slik forkynnelse førte til angst og inntekter.

Reformasjonen regnes fra 31. 
oktober 1517, da Luther spikret opp 
95 teser mot avlatshandelen på 
slottskirken i Wittenberg i Tyskland. 
Det startet ganske uskyldig: Han 
inviterte til en samtale med tanke 
på å rense den gjeldende 
ordningen med avlat, så ikke 
syndsforlatelse ble blandet sammen 
med ettergivelse av kirkestraffer.

Keiser Karl 5. mente at han hadde overordnet myndighet både 
over fyrstedømmene i den vestlige verden og de nye verdens-
kontinentene som nylig var oppdaget. I hans rike ”gikk solen aldri 
ned”. Paven i Rom mente at han hadde overordnet myndighet 
over alle verdens kristne, selv om Østkirken og Vestkirken hadde 
skilt lag 500 år tidligere. Paven hadde politisk makt og keiseren 
hadde makt langt inn i kirken.

Luther ønsket reform i Den katolske kirke, men paven pukket 
bare på sin autoritet. Han forlangte at Luther skulle tilbakekalle 
alt. Paven lyste Luther i bann, og etter riksdagen i Worms i 
1521 fulgte keiser Karl 5. opp med å lyse Luther fredløs. 
Etter hvert snudde Luther, og kalte paven for Antikrist og det 
som verre var. 

Sett i forhold til den spente situasjonen, kan vi si at Luther 
bare var en fyrstikk som tente en sprengladning som 
hadde bygget seg opp gjennom mange år. Vesten 
var overmoden for reformer. 

Kirkemøtet i Trient satte blant annet forbud mot å blande 
pengegaver og avlat. Senere har Den katolske kirke presisert 
at avlat bare gjelder kirkestraffer, ikke Guds tilgivelse.

Luther ville ikke starte noen ny kirke, og han ville aldeles ikke 
at noen skulle kalle seg lutherske. 

Med fullmakt fra (pavens segl) alle hellige, og i 
barmhjertighet mot deg, løser jeg deg fra alle 
synder og misgjerninger, og gir deg ti dagers 

avlat for alle straffer.  Johannes Tietzel. 

Kong Christian IVs valgspråk står nederst på prekestolen fra 1621 
i Tønsberg domkirke: REGNA FIRMAT PIETAS. Rikene styrkes av 

fromhet. Kongene ville ha religionen som lim i nasjonen.

Melanchton var Luthers gode med-
arbeider og han prøvde i det lengste å 
få til en konstruktiv samtale. Til riks-
dagen i Augsburg i 1530 skrev han Den 
augsburgske bekjennelse – Confessio 
Augustana. Den viser at lutheranerne 
bare ønsket å søke tilbake til kirkens 
kilder. Men det nyttet ikke. Først 34 år 
etter bannlysingen av Luther kom Den 
katolske kirke i gang med reformer.

Men Luther var langt mer enn en fyrstikk i rette tid. Han var også 
en stor begavelse, med en enorm arbeidskapasitet – han ga ut 
5000 skrifter. Han gjorde familiene til den religiøse grunnenhet i 
kirken. Han ga folket Bibelen på deres eget språk, og dermed 
brøt han prestenes monopol med deres latinske Bibel og 
gudstjeneste. Han trykket opp en mini-Bibel som ble spredd til 
alle hus: Den lille katekisme. Han fornyet gudstjenesten med 
tekster og salmer. Han var en omgjengelig og musikalsk familie-
mann med stor sosial teft. Men han snakket med så store 
bokstaver om det han i øyeblikket var engasjert av, at det er en 
stor kunst å få et samlende bilde av ham.

Ved reformasjonsjubiléet vil 
nok noen hente fram uttalelser 
av Luther som ikke egner seg 
på trykk. En luthersk kirke er 
ikke forpliktet til å forsvare alt 
som Luther sa og gjorde. 
Men han ga oss Den lille kate-
kisme, en mini-Bibel som er en 
veiledning til trygg og glad familiekristendom. Katekismen ble 
senere tatt ut av hjemmet og endret til en puggebok i skolen. 
Melanchton ga oss Den augsburgske bekjennelse. Den gjen-
oppliver Jesu evangelium og vilje som eneste autoritet i kirken. 
Disse to bøkene er bekjennelsesskrifter i Den norske kirke.

Riksdagen i Worms 1521

Harald Kaasa Hammer – Nøtterøy menighetsblad 2017
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Käthe”! 

KATTAs	figurteater	i	Tønsberg	 
setter i år opp en forestilling som 
heter ”Katharinas stemmer”.

MØT: Iris Bergh, Marit Handeland og Harald Kaasa Hammer
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Reformasjonen - markering eller jubileum?
Vi feirer ikke at den vestlige kirke 
ble delt for 500 år siden. Både 
lutheranere og katolikker har sitt 
å beklage av det som skjedde den 
gangen. 

Katolikkene beklager at de ikke tok imot 
Luthers invitasjon til samtale, men lyste 
ham i bann. Lutheranerne beklager 
Luthers voldsomme reaksjoner på av-
visningen. Men både lutheranere og kato-
likker har grunn til å feire den fornyelsen 
som skjedde med reformasjonen. Disse 
erkjennelsene har vokst frem av grundige 
drøftelser mellom de to kirkefamiliene de 
senere årene.

Det er en begivenhet at katolikker og 
lutheranere har samlet seg om et doku-
ment som heter: FRA KONFLIKT TIL 
FELLESSKAP - felles luthersk-katolsk 
minnemarkering av reformasjonen 2017. 
Rapport fra den luthersk-katolske  
kommisjon for kristen enhet. 

For de som er vant til å lese historie, 
fremstår det som fantastisk at to parter 
som har stått slik mot hverandre, kan 
skrive en felles historisk fremstilling. 
Både av Luthers liv og innsats og de 

katolske reaksjoner på det lutherske 
initiativ den gangen. Alle som har vært 
i konflikt vet at det er lettere å bli enige 
om fremtiden enn om fortiden. Frem-
gangsmåten har ikke vært å bagatellisere 
forskjellene. Forskjellene er ofte uttrykk 
for noe som er viktig for hver av partene.

Det har vært nok av harde ord i bedøm-
melsen av den andre parten. August 
Franzens bok Katolsk kirkehistorie, er 
standardverket som selges til historiein-
teresserte i St. Olavs bokhandel. Franzen 
skriver at reformasjonen er ”den største 
katastrofe som Kirken har opplevd til i 
dag”. Fra luthersk hold kom det karak-
teristikker som Antikrist og Satans verk. 

FRA KONFLIKT TIL FELLESSKAP 
tar utgangspunkt i det vi er kommet til 
enighet om: Dåpen og frelsen. Det er mer 
som forener oss en det som skiller. I dette 
heftet på 81 sider formidler kommi-
sjonen både oppklaring av misforståelser, 
trossannheter som partene har belyst 
for hverandre, beklagelser og bevissthet 
om punkter som ennå skiller oss fra fullt 
fellesskap. 
I en konflikt vil partene som regel lage 
hver sin fremstilling av hva som er 
problemet, altså sitt MINNE om hva som 

har skjedd. Man plukker fra en overflod 
av enkelthendelser og øyeblikk, farget 
av sårete følelser og sinne, og setter det 
sammen til en enhet som gir mening for 
en selv.

I dokumentet FRA KONFLIKT TIL 
FELLESSKAP legger lutheranere og 
katolikker lista ganske høyt: Målet med 
samtalene har vært å møtes med god 
vilje, og åpen og ærlig dialog. Partene har 
tilstrebet en felles lesning av historien og 
standpunktene. Målet for dialogen er å 
finne en felles måte å minnes fortidens 
hendelser på. Ja, de går så langt at de 
snakker om å rense og helbrede min-
nene! Det betyr ikke at de skal skjønn-
male historien eller å bestemme seg for å 
glemme. De vil heller arbeide seg frem til 
en felles beskrivelse av hva som skjedde 
og ta et oppgjør. 

I dokumentet makter de faktisk å skrive 
en felles historie om Luther og reforma-
sjonen og Den katolske kirkes reaksjon 
på reformasjonen. Hver av partene 
beklager det de mener må beklages. De 
er enige om å fortsette prosessen, selv om 
enkelte forskjeller synes umulige å enes 
om i dag.

“I en konflikt er det alltid en tredjepart: De som står rundt. Noen er smertelig berørt 
av konflikten, uten å kunne megle. Andre står på avstand og lar fordommene få fritt 
løp. De som står rundt, kan trenge hjelp til å se at kjernen i konflikten kanskje ikke er 

meninger eller trass eller forakt, men noe som er dyrebart og umistelig for partene.”

Er det ikke en fornærmelse mot Den 
katolske kirke hvis vi lutheranere feirer 
og jubilerer at det er 500 år siden refor-
masjonen? Nei, denne gangen feirer 
vi faktisk sammen med Den katolske 
kirke!

Lund domkirke 31. oktober 2016,  
499 år etter reformasjonen: President  
i Det lutherske verdensforbund Munib 
Yunan og pave Frans undertegner en 
felles uttalelse ved katolsk-luthersk 
minnemarkering for reformasjonen.

TEMA REFORMASJONEN
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Vi er ennå ikke i mål. Selv om lutheranere og 
katolikker er enige om å gå videre fremover mot 
fellesskap, er det store ting som gjenstår: Pater 
Haavar Simon Nilsen sa på Dagsrevyen samme 
dag som høytideligheten i Lund: ”Den siste 
avgjørelsen i Den norske kirke er et tilbakeslag for 
enhetlig lære.” 
Og så er det et sårt punkt som ennå ikke er løst: 
Den katolske kirke åpner ennå ikke nattverd-
bordet for lutheranere. De kan komme frem for å 
få velsignelse, men skal vise at de ikke kan motta 
sakramentet ved å legge én hånd over på motsatt 
skulder.
Det er	nok	en	lang	vei	å	gå	før	partene	finner	felles	
forståelse av pavens plass og autoritet i kirken.  
Det er også et spørsmål om lutheranere og katolik-
ker i andre verdensdeler vil kjenne seg igjen i den 
gjensidige forståelse som preger reformasjons-
jubileet i vår del av verden.

FAKTA:
Den romersk-katolske kirke har 
1,3 milliarder medlemmer  
= 17 % av verdens befolkning.  
Det lutherske verdensforbund har 
66 millioner medlemmer  
= 0,9 % av verdens befolkning.

Er det mulig at erfaringer med konflikter i familie, nabolag eller på en 
arbeidsplass kan sammenlignes med en fem hundre år gammel konflikt 
mellom lutheranere og katolikker? ”Det hender at en mekler opplever 
ET GYLLENT ØYEBLIKK. Det er når partene plutselig ser hverandre 
på en ny måte,” sier Iris Bergh, konsulent ved Konfliktrådet i Vestfold. 
Vi kjenner Iris fra menighetsrådet på Teie og ber henne fortelle om 
arbeidet sitt, for å belyse forsoningsprosessen mellom katolikker og 
lutheranere.

Mange forveksler Forliksrådet og Kon-
fliktrådet. Forliksrådet har domsmyn-
dighet, mens Konfliktrådet bare mekler 
mellom parter som frivillig søker deres 
hjelp. I Konfliktrådet er det de to  
partene som er i fokus, mens i en 
rettsak er hovedfokuset på lovbruddet. 
Rettsstaten ”eier” lovbruddet, siden det er 
i konflikt med Norges lover.  
I Konflikt-rådet ”eier” partene konflikten. 
Konfliktrådets mål er å ansvarliggjøre to 
eller flere parter og å bidra til å gjenop-
prette forholdet mellom dem.

Mekleren skal bygge opp trygghet til 
å nærme seg problemet, og stimulere 

dialogen mellom partene. Ved en konflikt 
mellom to parter, har hver av dem en 
forsamtale, hvor mekleren forklarer hva 
som vil skje i møtet og ber partene tenke 
på mulige løsninger. Deretter starter 
meklingen ved at den ene – uten av- 
brytelser – legger frem sin versjon. 
Deretter oppsummerer mekleren det 
som er sagt, men tar bort bebreidelser og 
konfliktord i fremstillingen. Så slipper 
den andre parten til på samme måte. 
I samtalen videre er det god plass til 
følelser og reaksjoner. Mekleren legger 
vekt på at partene skal ”snakke for seg 
selv”, altså at de bruker jeg-språk om sine 
opplevelser i stedet for et anklagende 

du-språk. Mekleren spør: Hvordan har 
denne konflikten vært for deg? Hva har 
du tenkt og følt underveis? Hvordan har 
du det i dag? Hvordan kan du tenke deg å 
ha det i fremtiden?

I en konflikt er det alltid en tredjepart: De 
som står rundt. Noen er smertelig berørt 
av konflikten, uten å kunne megle. Andre 
står på avstand og lar fordommene få fritt 
løp. De som står rundt, kan trenge hjelp 
til å se at kjernen i konflikten kanskje 
ikke er meninger eller trass eller forakt, 
men noe som er dyrebart og umistelig for 
partene.
 

Iris Bergh, konsulent 
ved	Konfliktrådet	i	
Vestfold

VELKOMMEN HJEM! – VELKOMMEN ETTER!
Når to parter er i ferd med å nærme seg hverandre, er det fristende for hver av dem 
å møte den andre med verdens mest drepende bemerkning: ”Hva sa jeg?!” Den 
katolske kirke kan fristes til å si: ”Velkommen hjem, endelig skjønner dere at vi har 
hatt rett hele tiden!” Og de lutherske kirkene kan fristes til å si: ”Velkommen etter, 
endelig har du forstått det som vi har forstått for lenge siden!” 

I stedet for drepende bemerkninger, bør partene se fremover sammen.

Kirkekonflikt og hverdagskonflikter



NØTTERØY menighetsblad nr. 1 - 20176

KIRKENS NØDHJELP

Tlf. 33 35 20 00    www.notteroy-elektriske.no

teie
333 21 000
Smidsrødveien 14

...sannsynligvis den beste!

VESTFOLD ØKONOMISENTER AS
Autorisert regnskapsførerselskap • MEDLEM NAR

Stensarmen 16, 3112 Tønsberg
Telefon: 33 50 29 40 • e-post: jantore@vosas.no

Forretningsførsel • Regnskap • Økonomistyring

JA, VI ELSKER  DETTE VANNET!
ÅRETS FASTEAKSJON:

– Vannet smaker mye bedre, og 
klærne er mye renere enn før, sier 
Richard Wilson, før han tar en ny 
slurk av vannet fra landsbyens nye 
brønn. 

Nå er livet enklere, friskere og morsom-
mere for Wilson.
Før kunne Wilson bruke mange timer på 
å hente vann til familien. Køen ved brøn-
nen kunne være lang, og for hvert minutt 
med venting, ble det ett minutt mindre 
med fotballspilling sammen med vennene. 
For en 13 år gammel gutt er det hardt å 
akseptere.

Men vann må familien til Wilson ha, og 
å skaffe vann er hans ansvar. Og det er et 
tungt ansvar, bokstavelig talt. Fire kanner 
med vann skal fraktes fra brønnen og 
hjem, og når kannene er fulle er vekten på 
80 kilo. Det er god trim for en 13-åring, 
– kanskje litt for mye av det gode, tenker 
mange. 

Den gode nyheten er altså at det nylig har 
skjedd endringer i landsbyen Ikonda, der 
Wilson bor. I landsbyen har flere brønn-
byggere fått opplæring, og en ny brønn er 
på plass. Den har gjort køen ved brønnen 
kortere og vannet renere.  

Sykdommer som diaré og urinveisinfeks-
jon er det også mye mindre av. ”Før kunne 
det gjøre vondt å tisse, og jeg hadde mye 
vondt i magen.” 

Det er i år 50. gang Kirkens Nødhjelp 
gjennomfører Fasteaksjonen. I 50 år har 
altså menigheter over hele landet bidratt 
til at millioner av mennesker har fått 
den hjelpen de har rett på. Rent vann og 
tilgang på mat er en rett alle mennesker 
har. Du kan bidra til Fasteaksjonen ved 
å gi penger i bøssa. Det har aldri vært 
enklere å bli en brønnbygger!

NARF

“Ta vel imot konfirmantene som kommer  
og henter gaven til Fasteaksjonen  

på tirsdag 4. april”.
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OSS FORELDRE IMELLOM

MESTRING OG SÅRBARHET
Hva er det som gjør at noen 
mestrer det de strever med? At de 
kommer gjennom og kan se seg 
tilbake: Ja, jeg klarte det!  
Brenè Brown har skrevet og  
forsket på begrepet mestring.

Har du møtt en fireåring som skal klare 
selv å skjære opp maten? Du ser at kjøttet 
er seigt og kniven sløv. Du har så lyst til å 
hjelpe, men blir avvist: Skal klare det selv! 
Eller 16-åringen skal rygge inn i garasjen 
og du vil gjerne overta når han har prøvd 
fire ganger og det blir skjevt hver gang. 

Du kjenner deg sikkert igjen selv: Du får 
en utfordring som du ikke vet om du vil 
ta, eller la en annen overta. Hva gjorde at 
du tok utfordringen? Brenè Brown sier at 
du turte å være sårbar, du tok en sjanse, 
du blottstilte deg for nederlag, du turte å 
ta sjansen på å tabbe deg ut. Slik sårbarhet 
gir mulighet til vekst. 

Brenè Browns tese er: I dag doper vi 
sårbarheten og følelsene av å trenge noen. 
Vi skal liksom være perfekte. Det å trenge 
noen er svakhet. Vi skal klare selv, få likes, 
få komplement. Da blir vi ekstra redde for 
å ikke få det til, og dermed blir det ekstra 
skummelt å bli utfordret.

Hvis dette er sant, må vi være glad for 
at fireåringen ikke skal ha hjelp, men vil 
prøve selv, at tenåringen tar sjansen på 
å rygge med tilhenger. Trygge barn som 
kjenner seg elsket, takler å også ikke få det 
til. Så gjelder det for oss å tie med «Hva 
var det jeg sa?» når kjøttet falt på gulvet  
eller det ble en ripe i lakken i garasje-
ryggingen. De vet selv at de tok en sjanse, 
sjansen på å ikke få det til. De turte å være 
sårbare. 

Bra jobbet, pappa og mamma! Du har 
oppdratt et barn som vet at han er elskbar, 
og at han tar sjansen på ikke få det til. Slikt 
blir det vekst av. 

Marit Handeland 
er	mor	til	fire	og	
helsesøster på  
Nøtterøy og har ledet 
mange samlivskurs.  
(Foto: Øyene)

“Du kjenner deg sikkert igjen selv: Du får en utfordring  
som du ikke vet om du vil ta, eller la en annen overta.  

Hva gjorde at du tok utfordringen? ” 

Vi ønsker å være din samarbeidspartner 
innen økonomi og regnskap

Telefon: 33 36 32 20  post@midtvestfold.no  www.midtvestfold.no

Autorisert regnskapsførerselskap
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SISTE NYTT

Det var fire blide damer som  
avsluttet arbeidet i Kirkering 7  
på onsdag 5. desember 2016. 

Fra venstre ser vi Tordis Sørvaag, vertin-
nen Solveig Kristiansen Borge, Ingri 
Lande og Marit Tysnes. Turid Strand og 
Liv Samuelsen har også vært med frem til 
den høytidelige avslutning av arbeidet.

Kirkering 7 ble etablert i 1960, men var 
først et fellesskap av barnehagemødre. 
Første byggetrinn av Teie kirke var jo 
barnehageavdelingen. Allerede 16. mars 
1954 ble spørsmålet om en ”småkirke” 
reist i styret for det Indre Nøtterø  
Menighetshus. Etter hvert ble det opprettet 
ti kirkeringer, derav to barneringer. 

Kirkeringene har vært en åndelig og 
praktisk ryggrad i arbeidet med å reise 
Teie kirke. De har bidratt med humør, 
engasjement og økonomi, helt fram til 
Kirkering 7 nå er blitt historie. 

Teie kirke har stått der siden 1977, og har 
om lag 30 rom som kan romme alt fra 
en samtale mellom to til en forsamling 

KIRKERING 7 I MÅL

av flere hundre. Rommene fylles av barn 
og voksne, hår- og fotpleie, barnehage, 
speidere, eldretreff, gudstjenester og kor- 
øvelser – om lag 1200 arrangementer 
hvert år. Og så er det mange i kirkesta-
ben som har kontorer i kirken. Det må 
kjennes godt for dem som har dratt lasset 
i så mange år å se at det er liv og vekst i 
huset. Kirkering 7 har hatt jevnlige møter 
med fellesskap og samtale, bibellesning 

og kollekt, og de har bidratt ved julemes-
sen og ved kirkekaffe etter gudstjenes-
tene. Kirkeringen har gjennom årene 
bidratt til viktig fornyelse i kirken, for 
eksempel gardiner og gulvløper i midt-
gangen i kirkerommet. Det siste store 
løftet var 11 000 kroner til nytt servise i 
kirken. Send dem en vennlig tanke neste 
gang du forsyner deg! 

TEIE MENIGHETSRÅD
•	 Bemanne utvalg som er i Nøtterøy 

menigheter.
•	 Oppgradering av stolene. Dugnad 

våren 2017. Utbedre lys, varme og  
lydanlegg. Lys og lyd-kurs for 
brukere.

•	 Familiearbeidet. Kan vi lage nye 
treffpunkt?

•	 G 17: Møtested for unge og  
familier som ønsker annen form på 
gudstjenesten. Mer sang, band og 
forenklet liturgi.

•	 Økonomi: Julemessa trenger  
fornying. Også andre tiltak.

•	 Menighetens informasjonsarbeid. 
Hvordan vet nye familier på  
Nøtterøy om tilbudene våre?  
Menighetsbladet og nettsidene til 
Nøtterøy menigheter.

NØTTERØY MENIGHETSRÅD
•	 Markering av reformasjons- 

jubileet høsten 2017 med teater  
og temakvelder.

•	 Konserter med Jarlsberg vokal- 
ensemble i februar og Operagutta  
i juli.

•	 Frivillige i gudstjenesten. Nye kirke-
verter og hjelpere til kirkekaffer er 
velkommen.

•	 På vei mot Færder kirkelige fellesråd. 
Muligheter og utfordringer.

•	 Økonomi. Vi forvalter en arv og 
penger innsamlet fra tidligere  
kirkeringer. Men de varer ikke evig.  
Vi må finne nye løsninger slik at vi 
kan fortsette våre satsingsområder.

TORØD MENIGHETSRÅD
•	 Gudstjenester: Vi ønsker å få til en 

mer inkluderende gudstjeneste.
•	 Fire åpne Alpha-kvelder våren 2017.
•	 Innvendig rehabilitering Torød 

Kirke. Vi ønsker å lysne veggene, 
skifte ut benkene med stoler og få 
nytt alterbilde.

•	 Evaluering av gudstjeneste-liturgien.
•	 Økonomi. Markedsføre brosjyren 

”Fast givertjeneste – noe for deg” fra 
våren 2016.

•	 Nye barnemøbler til barnekroken  
i kirken.

NYTT FRA MENIGHETSRÅDENE
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VÅRE GUDSTJENESTER

Torød kirke Teie kirke Nøtterøy kirke Veierland kirke
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           Nøtterøy kirke                         Teie kirke                            Torød kirke                         Veierland kirke 

 

GÅ MED FORVENTNING TIL SØNDAGENS GUDSTJENESTE! 
 

Søndag 26. februar 

Kl. 11 er det gudstjeneste i 
Nøtterøy og Teie kirker. 
Det er Fastelavnssøndag og 
nå markerer tekstene at 
Jesus er på vei til Jerusalem, 
til lidelse, død og opp-
standelse. Vi leser 1 Kor 
13,1-7 om kjærlighetens vei. 
 

I fastetiden forbereder vi 
oss til påske og leser om 

Jesu makt til å motstå både 
djevelen og onde ånder. 

Fargen er fiolett for 
omvendelse. 

 
Søndag 5. mars 

Kl. 11 er det gudstjeneste i 
Nøtterøy, Teie og Torød 
kirker. Kl. 17 er det G17-
gudstjeneste i Teie kirke. 
På Første søndag i faste-
tiden leser vi Matt 4,1-11 
om hvordan djevelen frister 
Jesus til å ta lettvinte veier, 
og hvordan Jesus står imot 
fristelsene. 
 

Søndag 12. mars 

Kl. 11 er det gudstjeneste i 
Nøtterøy og Teie kirker.  
På Andre søndag i faste-
tiden leser vi Matt 15,21-28 
om en kvinne trenger seg 
fram i køen og bønnfaller 
Jesus for sin datter. 
 

Søndag 19. mars 

Kl. 11 er det gudstjenester i 
Nøtterøy, Teie og Torød 
kirker. 
På Tredje søndag i 
fastetiden leser vi Luk 
11,14-28 om Jesu suverene 
makt over onde ånder. 
 

Søndag 26. mars 

Kl. 11 er det gudstjenester i 
Teie og Veierland kirker. 
På Maria Budskapsdag leser 
vi Luk 1,26-38 om engelen 
som fortalte Maria at hun 
skulle føde Jesus. 
 

Søndag 2. april 

Kl. 11 er det gudstjenester i 
Nøtterøy, Teie og Torød 
kirker. Kl. 17 er det G17-
gudstjeneste i Teie kirke. 
Det er Fjerde søndag i 
fastetiden, og vi leser Joh 
11,45-53 om planene om å 
drepe Jesus. 
 

Søndag 9. april 

Kl. 11 er det gudstjenester i 
Nøtterøy og Teie kirker. 
Det er Palmesøndag, og vi 
leser Joh 12,12-24 om Jesu 
inntog i Jerusalem. 
 

Torsdag 13. april 

Kl. 12 er det gudstjeneste på 
Helsehuset, og kl. 19 i 
Nøtterøy kirke. 
Det er Skjærtorsdag, og vi 
leser Matt 26,17-30 Jesus 
som innstifter nattverden. 
 

Fredag 14. april 

Kl. 11 er det gudstjeneste i 
Nøtterøy kirke, og kl. 1230 
på Bjønnesåsen. 
På Langfredag leser vi 
lidelsesberetningen i Luk 
22,39-23,46. 
 
I påsketiden fra Påskedag 
til Pinsedag har vi festens 

hvite farge, og åpner 
tekster om påskens 

konsekvenser. 

Søndag 16. april 

Det er gudstjeneste kl 10 i 
Torød og kl. 11 i Nøtterøy 
og kl. 12 i Teie kirke. 
Det er Påskedag og vi leser 
Luk 24,1-9 om kvinnene 
som kom til den tomme 
graven. 
 

Mandag 17. april 

Kl. 11 er det gudstjeneste i 
Nøtterøy og Veierland 
kirker. 
Det er Andre påskedag og i 
Luk 24,13-35 leser vi om to 
disipler som møter Jesus på 
vei til Emmaus. 
 

Søndag 23. april 

Kl. 11 er det gudstjeneste i 
Nøtterøy og Teie kirker. 
Det er Andre søndag i 
påsketiden, og i Joh 21,1-14 
leser vi om Jesus som møter 
disiplene ved Tiberiassjøen. 
 

Søndag 30. april 

Kl. 11 er det gudstjeneste i 
Nøtterøy og Teie kirker. Kl. 
17 er det G17-gudstjeneste i 
Teie kirke. 
På Tredje søndag i 
påsketiden leser vi Joh 
10,11-18 om den gode 
gjeteren. 
 

Søndag 7. mai 

Det er konfirmasjons-
gudstjeneste kl. 10 og kl. 
12.30 i Nøtterøy og Teie 
kirker og kl. 11 i Torød 
kirke. 
På Fjerde søndag i 
påsketiden leser vi Joh 
16,16-22 om sorgen som 
skal bli til glede. 
 

Søndag 14. mai 

Det er konfirmasjons-
gudstjeneste kl. 10 og 12.30 
og kl 15 i Nøtterøy kirke, og 
kl. 12.30 i Teie. Kl. 11 er det 
gudstjeneste i Veierland 
kirke. 
På Femte søndag i 
påsketiden leser vi Joh 15,1-
8 om vintreet og grenene. 
Så tett er fellesskapet vi 
inviteres inn i med Jesus. 
 

Onsdag 17. mai 

Kl. 10 er det gudstjeneste i 
Nøtterøy kirke. 
På 17. mai leser vi Luk 
1,50-53: Guds miskunn 
varer fra slekt til slekt. 
 

Søndag 21. mai 

Kl. 11 er det gudstjeneste i 
Nøtterøy og Teie kirke, og 
kl. 18 i Torød kirke. 
Det er Sjette søndag i 
påsketiden og vi leser Luk 
18,1-8 om Gud som hører 
våre bønner og vil komme 
oss til hjelp. 
 

Torsdag 25. mai 

Kl. 11 er det gudstjeneste i 
Nøtterøy kirke. 
På Kristi himmelfartsdag 
leser vi Mark 16,19-20 om 
Jesu avskjed med disiplene, 
og begynnelsen på deres 
tjeneste med det gode 
budskap. 
 

Søndag 28. mai 

Kl. 11 er det gudstjeneste i 
Nøtterøy og Teie kirker.  
På Søndag før pinse leser vi 
Joh 15,26-27 om at både 
Den hellige ånd og disiplene 
skal vitne om Jesus.  
 

GÅ MED FORVENTNING TIL SØNDAGENS GUDSTJENESTE
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Reformasjonen brøt demningene mellom middelalderen og den nye tid

Det kom mange konsekvenser av reformasjonen som var på 
tvers av det Luther ville. Luther valgte å søke støtte hos fyrstene, 
men det viste seg fort at de hadde sine egne motiver. De var 
selvsagt sultne på klostrenes eiendommer og rikdommer, og så 
ville de bruke religionen som lim i samfunnet. 
Kong Christian III bestemte i 1537 at Danmark/Norge skulle bli 
luthersk, og bare det. Forbudet mot jesuitter ble ikke opphevet 
før i 1956, men katolikker hadde vært tålt fra 1800. De fikk 
anledning til å danne menigheter fra 1842.

Mot slutten av middelalderen var det stor uro i befolkningen 
over trykkende skatter og nedverdigende arbeidsforhold. De 
siste pavene hadde ødelagt respekten for kirken ved kjøp 
og salg av embeter, ved skandaler og maktbegjær, og ved 
en detaljberegning av straff for enkeltmenneskers synder.
Pengesluk som korstogene og bygging av Peterskirken i Rom 
førte til salg av avlatsbrev, ikke bare for ettergivelse av kirke-
straffer, men også for tilgivelse av synd. Det som ikke var gjort 
opp før døden måtte sones i tilmålt tid i skjærsilden før en 
kunne bli salig. En slik forkynnelse førte til angst og inntekter.

Reformasjonen regnes fra 31. 
oktober 1517, da Luther spikret opp 
95 teser mot avlatshandelen på 
slottskirken i Wittenberg i Tyskland. 
Det startet ganske uskyldig: Han 
inviterte til en samtale med tanke 
på å rense den gjeldende 
ordningen med avlat, så ikke 
syndsforlatelse ble blandet sammen 
med ettergivelse av kirkestraffer.

Keiser Karl 5. mente at han hadde overordnet myndighet både 
over fyrstedømmene i den vestlige verden og de nye verdens-
kontinentene som nylig var oppdaget. I hans rike ”gikk solen aldri 
ned”. Paven i Rom mente at han hadde overordnet myndighet 
over alle verdens kristne, selv om Østkirken og Vestkirken hadde 
skilt lag 500 år tidligere. Paven hadde politisk makt og keiseren 
hadde makt langt inn i kirken.

Luther ønsket reform i Den katolske kirke, men paven pukket 
bare på sin autoritet. Han forlangte at Luther skulle tilbakekalle 
alt. Paven lyste Luther i bann, og etter riksdagen i Worms i 
1521 fulgte keiser Karl 5. opp med å lyse Luther fredløs. 
Etter hvert snudde Luther, og kalte paven for Antikrist og det 
som verre var. 

Sett i forhold til den spente situasjonen, kan vi si at Luther 
bare var en fyrstikk som tente en sprengladning som 
hadde bygget seg opp gjennom mange år. Vesten 
var overmoden for reformer. 

Kirkemøtet i Trient satte blant annet forbud mot å blande 
pengegaver og avlat. Senere har Den katolske kirke presisert 
at avlat bare gjelder kirkestraffer, ikke Guds tilgivelse.

Luther ville ikke starte noen ny kirke, og han ville aldeles ikke 
at noen skulle kalle seg lutherske. 

Med fullmakt fra (pavens segl) alle hellige, og i 
barmhjertighet mot deg, løser jeg deg fra alle 
synder og misgjerninger, og gir deg ti dagers 

avlat for alle straffer.  Johannes Tietzel. 

Kong Christian IVs valgspråk står nederst på prekestolen fra 1621 
i Tønsberg domkirke: REGNA FIRMAT PIETAS. Rikene styrkes av 

fromhet. Kongene ville ha religionen som lim i nasjonen.

Melanchton var Luthers gode med-
arbeider og han prøvde i det lengste å 
få til en konstruktiv samtale. Til riks-
dagen i Augsburg i 1530 skrev han Den 
augsburgske bekjennelse – Confessio 
Augustana. Den viser at lutheranerne 
bare ønsket å søke tilbake til kirkens 
kilder. Men det nyttet ikke. Først 34 år 
etter bannlysingen av Luther kom Den 
katolske kirke i gang med reformer.

Men Luther var langt mer enn en fyrstikk i rette tid. Han var også 
en stor begavelse, med en enorm arbeidskapasitet – han ga ut 
5000 skrifter. Han gjorde familiene til den religiøse grunnenhet i 
kirken. Han ga folket Bibelen på deres eget språk, og dermed 
brøt han prestenes monopol med deres latinske Bibel og 
gudstjeneste. Han trykket opp en mini-Bibel som ble spredd til 
alle hus: Den lille katekisme. Han fornyet gudstjenesten med 
tekster og salmer. Han var en omgjengelig og musikalsk familie-
mann med stor sosial teft. Men han snakket med så store 
bokstaver om det han i øyeblikket var engasjert av, at det er en 
stor kunst å få et samlende bilde av ham.

Ved reformasjonsjubiléet vil 
nok noen hente fram uttalelser 
av Luther som ikke egner seg 
på trykk. En luthersk kirke er 
ikke forpliktet til å forsvare alt 
som Luther sa og gjorde. 
Men han ga oss Den lille kate-
kisme, en mini-Bibel som er en 
veiledning til trygg og glad familiekristendom. Katekismen ble 
senere tatt ut av hjemmet og endret til en puggebok i skolen. 
Melanchton ga oss Den augsburgske bekjennelse. Den gjen-
oppliver Jesu evangelium og vilje som eneste autoritet i kirken. 
Disse to bøkene er bekjennelsesskrifter i Den norske kirke.

Riksdagen i Worms 1521

Harald Kaasa Hammer – Nøtterøy menighetsblad 2017

TEMA REFORMASJONEN
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Reformasjonen brøt demningene mellom middelalderen og den nye tid

Det kom mange konsekvenser av reformasjonen som var på 
tvers av det Luther ville. Luther valgte å søke støtte hos fyrstene, 
men det viste seg fort at de hadde sine egne motiver. De var 
selvsagt sultne på klostrenes eiendommer og rikdommer, og så 
ville de bruke religionen som lim i samfunnet. 
Kong Christian III bestemte i 1537 at Danmark/Norge skulle bli 
luthersk, og bare det. Forbudet mot jesuitter ble ikke opphevet 
før i 1956, men katolikker hadde vært tålt fra 1800. De fikk 
anledning til å danne menigheter fra 1842.

Mot slutten av middelalderen var det stor uro i befolkningen 
over trykkende skatter og nedverdigende arbeidsforhold. De 
siste pavene hadde ødelagt respekten for kirken ved kjøp 
og salg av embeter, ved skandaler og maktbegjær, og ved 
en detaljberegning av straff for enkeltmenneskers synder.
Pengesluk som korstogene og bygging av Peterskirken i Rom 
førte til salg av avlatsbrev, ikke bare for ettergivelse av kirke-
straffer, men også for tilgivelse av synd. Det som ikke var gjort 
opp før døden måtte sones i tilmålt tid i skjærsilden før en 
kunne bli salig. En slik forkynnelse førte til angst og inntekter.

Reformasjonen regnes fra 31. 
oktober 1517, da Luther spikret opp 
95 teser mot avlatshandelen på 
slottskirken i Wittenberg i Tyskland. 
Det startet ganske uskyldig: Han 
inviterte til en samtale med tanke 
på å rense den gjeldende 
ordningen med avlat, så ikke 
syndsforlatelse ble blandet sammen 
med ettergivelse av kirkestraffer.

Keiser Karl 5. mente at han hadde overordnet myndighet både 
over fyrstedømmene i den vestlige verden og de nye verdens-
kontinentene som nylig var oppdaget. I hans rike ”gikk solen aldri 
ned”. Paven i Rom mente at han hadde overordnet myndighet 
over alle verdens kristne, selv om Østkirken og Vestkirken hadde 
skilt lag 500 år tidligere. Paven hadde politisk makt og keiseren 
hadde makt langt inn i kirken.

Luther ønsket reform i Den katolske kirke, men paven pukket 
bare på sin autoritet. Han forlangte at Luther skulle tilbakekalle 
alt. Paven lyste Luther i bann, og etter riksdagen i Worms i 
1521 fulgte keiser Karl 5. opp med å lyse Luther fredløs. 
Etter hvert snudde Luther, og kalte paven for Antikrist og det 
som verre var. 

Sett i forhold til den spente situasjonen, kan vi si at Luther 
bare var en fyrstikk som tente en sprengladning som 
hadde bygget seg opp gjennom mange år. Vesten 
var overmoden for reformer. 

Kirkemøtet i Trient satte blant annet forbud mot å blande 
pengegaver og avlat. Senere har Den katolske kirke presisert 
at avlat bare gjelder kirkestraffer, ikke Guds tilgivelse.

Luther ville ikke starte noen ny kirke, og han ville aldeles ikke 
at noen skulle kalle seg lutherske. 

Med fullmakt fra (pavens segl) alle hellige, og i 
barmhjertighet mot deg, løser jeg deg fra alle 
synder og misgjerninger, og gir deg ti dagers 

avlat for alle straffer.  Johannes Tietzel. 

Kong Christian IVs valgspråk står nederst på prekestolen fra 1621 
i Tønsberg domkirke: REGNA FIRMAT PIETAS. Rikene styrkes av 

fromhet. Kongene ville ha religionen som lim i nasjonen.

Melanchton var Luthers gode med-
arbeider og han prøvde i det lengste å 
få til en konstruktiv samtale. Til riks-
dagen i Augsburg i 1530 skrev han Den 
augsburgske bekjennelse – Confessio 
Augustana. Den viser at lutheranerne 
bare ønsket å søke tilbake til kirkens 
kilder. Men det nyttet ikke. Først 34 år 
etter bannlysingen av Luther kom Den 
katolske kirke i gang med reformer.

Men Luther var langt mer enn en fyrstikk i rette tid. Han var også 
en stor begavelse, med en enorm arbeidskapasitet – han ga ut 
5000 skrifter. Han gjorde familiene til den religiøse grunnenhet i 
kirken. Han ga folket Bibelen på deres eget språk, og dermed 
brøt han prestenes monopol med deres latinske Bibel og 
gudstjeneste. Han trykket opp en mini-Bibel som ble spredd til 
alle hus: Den lille katekisme. Han fornyet gudstjenesten med 
tekster og salmer. Han var en omgjengelig og musikalsk familie-
mann med stor sosial teft. Men han snakket med så store 
bokstaver om det han i øyeblikket var engasjert av, at det er en 
stor kunst å få et samlende bilde av ham.

Ved reformasjonsjubiléet vil 
nok noen hente fram uttalelser 
av Luther som ikke egner seg 
på trykk. En luthersk kirke er 
ikke forpliktet til å forsvare alt 
som Luther sa og gjorde. 
Men han ga oss Den lille kate-
kisme, en mini-Bibel som er en 
veiledning til trygg og glad familiekristendom. Katekismen ble 
senere tatt ut av hjemmet og endret til en puggebok i skolen. 
Melanchton ga oss Den augsburgske bekjennelse. Den gjen-
oppliver Jesu evangelium og vilje som eneste autoritet i kirken. 
Disse to bøkene er bekjennelsesskrifter i Den norske kirke.

Riksdagen i Worms 1521

Harald Kaasa Hammer – Nøtterøy menighetsblad 2017
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SLEKTERS GANG

DØPTE:
Nøtterøy sokn:
Laurits Myrlund
Adrian Fjelking-Døvle
Gabriel Helmersen Frydenlund
Ola Viken Foyn
Hermann Rødset Nielsen
Alaska Bang Hermansen
Siena Eklund Bruun
Phillip Grindvold Lusk
Natalie Sophia Køttker Sheen
Isak Hiawatha Stubø Vegrim
Frida Strømner Gjersøe
Klara Victoria Linnea Norbeck
Jonas Faugli Eriksen
Ida Ingdal
Sven Emilian Hansen Thu
Rebekka Wåg
Emilie Sofie Huseklepp Saxegaard

Torød sokn:
Sander Solevågseide Heimtun
Kristian Asplin Ask Evensen
Lianjun Wang Sætervadet
Matheo Christensen
August Severin Kleven Skustad
Elene Bjørnstad

Teie sokn:
Theodor Hovde Liverød

DØDE:
Tore Ulf Severinsen  f. 1943 
Gro Wenche Tinnion f. 1951
Tore Berg Hanson f. 1927
Hans Jørgen Borgersen f.1938
Einar Karlsen f. 1937
Inger Kristensen f. 1947
Karsten Monstad f. 1931
Brita Irene Ervik f. 1939
Mona Pettersen Skollenborg  
f. 1973
Jon Andreas Hellesland f. 1936
Kåre Ivar Pettersen f. 1944
Inger Frette f. 1928
Trygve Berg f. 1925
Else Margrethe Torvik f. 1947
Knut Julius Moskvil f. f. 1947
Greta Foynes f. 1921
Randi Peersen f. 1930
Olga Nora Wirgenes f. 1927
Aase Syvertsen f. 1937
Elfi Knudsen f. 1927
Liv Mary Teien f. 1935
Elin Ellefsen f. 1933
Svanhild Bordal f. 1920

Trude Riiber Knem f. 1936
Astrid Hansen f. 1927
Dagmar Helliesen Ringstad  
f. 1924
John Butler Wang f. 1945
Solveig Gundersen f. 1929
Sigrid Othilie Kristiansen f. 1919
Eli Strøm f. 1932
Øivind Kristen Svendsen f. 1926
Øyvind Wessel Rinde f. 1942
Ulf Leslie Hallenstvet f. 1949
Eva Martinsen f. 1927
Ola Kristian Thorud f. 1949
Liv Anita Sjølett f. 1947
Egil Hammersland f. 1931
Ruth Thyberg f. 1951
Kristoffer Dannevig  f. 1918
Agnar Johannesen  f. 1930 
Svein Åge Elstrøm f. 1943
Trym Fabian Undrum f. 1990
Julie Kalleberg f.2004
Wenche Loennechen f.1943
Cornelis Swanink f. 1952
Kari Laila Andersen f. 1936
Tor Einar Sandåker f. 1950
Inger Helen Jørgensen f. 1944
Anders Berg Skytøen f. 1920
Louise Maria Maier f. 1934

Randi Knutsen f. 1929
Solveig Andersen f. 1932
Mathilde Indseth Wittek  
født og død 21/10/2016
Øystein Olsen Gomnes f. 1926
Frank Anders Andersen f. 1967
Odd Kristian Austad f. 1920
Jan Beckmann f. 1933
Mona Steinsholt f. 1956
Thorleif Guttormsen f. 1933
Karen Emilie Rønning f. 1914
Live Erikstad f. 1926
Håkon Wivestad f. 1944
Gunnar Magnussen f. 1927
Reidun Bekkevar f. 1923
Torgunn Helene Fagereng f. 1929
Per Thorstein Andersen f. 1939
Astrid Synnøve Kamfjord f. 1930
Ingeborg Vilhelmsen Heien  
f. 1922
Olav Karlsen f. 1918
Lilli Emilie Juul Koren f. 1921
Ole Johan Eide f. 1935
Ivar Andreas Jacobsen f. 1926
Kirsti Hagen f. 1929
Haldis Georgine Sauar f. 1929

DIN LEVERANDØR AV UTSTYR TIL
Kantine- Kafè og Restaurant

Egen produksjon av rustfri innredning.
Tlf. 33 30 48 30 e- post: post@foynland.no

       Web: www.foynland.no

Annonsere i menighetsbladet? 
Ta kontakt med BRO reklame for 
et godt tilbud. 

www.broreklame.no 
T. 33 50 93 30
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S M I D S R Ø D V E I E N  1 5 , 

G R AT I S  K U N D E PA R K E R I N G

NØTTERØ STENHUGGERI
v/Nøtterøy kirke

Tlf. 33 38 39 89 - post@steinprodukter.no 
www.steinprodukter.no

Gravmonumenter
Helpolert granitt

Ferdig montert
m/inskripsjon

fra kr. 6.400,-

Stort utvalg av

til meget 
konkurransedyktige priserfra kr. 6.900,-

Det skjer hver uke. Hver søndag 
rundt om i hele landet og i kirker 
i hele verden blir mennesker døpt 
til Faderens og Sønnens og Den 
hellige ånds navn. Å døpe har 
vært kirkens oppdrag fra den gang 
Jesus selv vandret rundt på jorden. 

Men at det skjer ofte, gjør det ikke til noe 
hverdagslig. For hver gang det feires dåp 
i kirken, skjer det et under. Selv Martin 
Luther skrev i den store katekismen at 
«dåpen er noe fantastisk, herlig og stort». 
Dåp er en vanlig begivenhet i kirken, 
men samtidig en unik og grunnleggende 

hendelse for det enkelte menneske. Og 
det er med stor takknemlighet og glede 
at kirken tar imot dåpsbarna og unge og 
voksne som ønsker dåp. Og det som gjør 
det så stort, er ikke det vi gjør selv. For 
dåpen handler slett ikke om det vi gjør 
selv, men om hva Gud gjør. Det er Gud 
selv som handler i dåpen, som frelser 
og som gir tro og tilhørighet i kirkens 
fellesskap. 

Vi kan i dåpen slippe å tenke på alle krav 
til hvor perfekte vi skal være, eller at vi 
skal mestre alt som kommer i vår vei og 
bli vellykket og passe inn. I dåpen gis 
nåden som en gave. Dåpen er kravløs i 

en verden som er full av krav. Samtidig 
er å komme til dåp, enten selv, eller med 
et barn, et aktivt valg. Lurer du på om du 
skal bli døpt? Eller lurer du på om du skal 
velge dåp for barnet ditt enten det er tre 
måneder, to år eller eldre? 

Du er velkommen til å melde deg på 
dåpssamling for å få vite mer. Der får du 
møte prest og trosopplærere som gjerne 
snakker med deg om dåp. Du er også 
velkommen til å avtale en samtale med 
en prest en annen gang.  

Kontaktinformasjon står på side 2. 

MAIA KOREN
er sokneprest i Torød 
menighet

PRESTENS HJØRNE

”Dåpen er kravløs i en verden som er full av krav.”

KRAVLØST
Foto: Gudmund Nese
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Lørdagskaféen er et møtested 
der mennesker med utviklingshemming 
og deres venner og andre interesserte er 

hjertelig velkommen.
Salg av brus, kaffe og vafler

4. mars og 18. mars og 1. april og 22. 
april kl. 11.30 til 13.30

Velkommen!

HÅR- OG FOTPLEIE TEIE KIRKE
Fotpleie - Permanent -  

Farging / striping - Klipp
Timebestilling  

mandag - torsdag kl. 09.00 - 13.00
tlf: 479 74 924

I sitt møte 25.-31.januar 2017 
vedtok Kirkemøtet liturgi for 
Vigsel 2017 som kan benyttes 
uavhengig av parets kjønn. 

Kirkemøtet vedtok dessuten liturgi 
for Forbønn for borgerlig inngått 
ekteskap som også kan benyttes 
uavhengig av parets kjønn.

I praksis betyr dette at alle våre 
kirker på Nøtterøy nå er åpne for 
vigsel av likekjønnede par. Alle som 
ønsker vigsel, melder nå vigsel til 
vårt kontor på lik linje.

Se nærmere informasjon om å 
melde vigsel på vår nettside:  
www.kirken.no/notteroy

Tom Olaf Josephsen
Sokneprest

KIRKELIG VIGSEL FOR  
LIKEKJØNNEDE PAR

SMÅTT OG STORT

Elektriker

Per Johansen as
Smidsrødveien 110
3120 Nøtterøy
www.perjohansen.no

Telefon: 33 32 20 94  Service: 982 38 920  E.post: mail@perjohansen.no

Kontakt: sonja@kirken.notteroy.no eller ellen@kirken.notteroy.no for mer info.

KALENDER VÅR 2017
TROSOPPLÆRINGEN FOR BARN:

DEN NORSKE KIRKE
Nøtterøy, Teie og Torød sokn

TILTAK ALDER STED TID
Babysang 0-1 år Torød torsdag 11.00 -13.00
Infantimus 4-6 år Teie tirsdag i ulike uker 16.45-17.45
Legoklubben 5-9 år Teie tirsdag i ulike uker 16.45-17.45
7-årsklubben 6-7 år Torødskogen torsdager uke 20, 22 og 23 17.30-19.00
Triaklubben 8-12 år Teie kirke onsdag i like uker 17.30-19
Tårnagenthelg 8 år Nøtterøy kirke 11.- 12.mars
3-årsdag for dåp  Torød kirke søndag 5. mars kl 11.00
Agent for rettferdighet 9-10 år Teie kirke mars/ april
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Tlf.: 33 31 28 79 • Ollebukta, 3126 Tønsberg
E-post: thorboat@online.no

www.arvidthoresenbaatkalesjer.no

Arvid Thoresen

Båtkalesjer AS

I februar er det to ukers menighetstur til Filippinene for å besøke 
noen avdelinger av Misjonsalliansens mangfoldige arbeid i dette 
øyriket. De besøker blant annet Manila og prosjektene i Rizal. Fire 
unge fra ungdomsarbeidet på Nøtterøy sponses til å være med på 
turen: Ninni Milene Mørk, Miriam Hafell, Emma Raundalen og  
Antonio Joaquim.  
På Helligtrekonger-festen 8. januar presenterte de seg og sa litt om 
hvilke forventninger de har.

Et av prosjektene til Misjons- 
alliansen i Rizal handler om  
inkludering av mennesker med 
funksjonshemninger, med spesielt 
fokus på barn. 

Anna Marie L. Zonio arbeider som lærer 
i en barnehage som holder til i et lite, gult 
hus. Det ble redningen for Gian, som er 
født døv. Foreldrene er bare hjemme i  
ferier og helger. Gian bor hos sin 
bestemor. En trebenk utgjør store deler 
av stuen, i tillegg ser man noen slitte 
madrasser på soverommene. Gian peker 
stolt på et bilde av onkelen som er i  
militæret.  Han drømmer om å bli som 
han, så han trener ofte på styrkeøvelser.

Familien visste tidlig at noe var galt med 
Gian. På grunn av døvheten kom han 
sent i gang med språk. Han kan bare 
høre bitte litt på det ene øret! Gian laget 
sine egne tegn for å kommunisere med 
bestemoren. Dette ble en utfordring da 
han startet i barnehagen, men etter hvert 
lærte de seg tegnspråk og kunne kom-
munisere godt. Anna fungerer ofte som 
tolk ovenfor de andre barna, og hun 
jobber med å få Gian til å begynne å lage 
lyder. Dette vil gjøre det lettere for han å 
kommunisere med andre. Hun skryter av 
ham, han er en intelligent og oppegående 
gutt!

Gian har gått i barnehagen i tre år og det 
er store forandringer. Han er intelligent, 
også sosialt! Han kommuniserer bedre 
og bedre med de andre barna, og før 
sommeren ga barnehagen ham en pris for 
at han er som en storebror for de andre 
barna! 

Bestemorens største drøm er at Gian skal 
få et høreapparat, men det er dessverre alt 
for dyrt for familien å kjøpe dette! Gian 
er kommet så langt at han sikter mot 
den offentlige skolen. Her vil han få nye, 
faglige utfordringer. Men det virker som 
om han er rustet for dette nå.

UNGDOMMER PÅ MENIGHETSTUR
SKAL BESØKE FILIPPINENE:

HJELPER FUNKSJONSHEMMEDE

Foynland
T. 33 50 93 30
www.broreklame.no

MENIGHETSTUR
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FRI FOLKEKIRKE

Hva betyr det å være en 
folkekirke, og hvorfor skal 
Den norske kirke understøttes 
av staten når vi ikke er statskirke 
lenger?

For det første: Nidarosdomen, stavkirker 
og steinkirker fra middelalderen er 
viktige deler av den norske kulturarven, 
og det sier seg selv at det umulig for små 
menigheter å ta hånd om disse skattene.

For det andre: En viktig side ved å være 
folkekirke, er at den skal være tilgjengelig 
på kort varsel for alle i folket, uansett 
hvor de bor. 90 % av befolkningen ønsker 
begravelse i kirken, selv om bare 73 % 
er medlemmer. Gravferd skal skje senest 
10 virkedager etter dødsfallet. Noen få 
prosent av befolkningen møter fram ved 
gudstjenester. 

Det er urimelig at disse skal klare å 
betjene 90 % av Norges befolkning i hele 

landet med kirkehus og ansatte. Derfor 
vil staten understøtte folkekirken. Med 
tiden må nok alle innstille seg på at 
kirken ikke lenger er en del av det  
offentlige tjenestetilbudet.

(Tallene er selvsagt omtrentlige og er 
tilgjengelige på Statistisk sentralbyrå 
www.ssb.no og www.kirken.no og  
www.norme.no.)

MEN HVA SKAL VI LEVE AV?
STATSKIRKE ER BLITT FOLKEKIRKE -

Fra 1. januar 2017 gjelder den nye paragraf 16 i Grunnloven:  
”Alle innbyggere i riket har fri religionsutøvelse. Den norske kirke, 
en evangelisk-luthersk kirke, forblir Norges folkekirke og under-
støttes som sådan av staten. Nærmere bestemmelser om kirkens 
ordning fastsettes ved Lov. Alle tros- og livssynssamfunn skal 
understøttes på lik linje.”

Hva koster det å drive en 
menighet? Menigheter 
utenfor folkekirken får 
tilskudd fra stat og kom-
mune tilsvarende støtten til 
folkekirken, altså 1000 kroner 
for hvert medlem. 

I slike menigheter, for eksempel en 
pinsemenighet med 300 medlem-
mer, ofrer hvert medlem 5000 
kroner til kirken sin. Inntektene 
går til hus, møter, undervisning, 
hjelpearbeid og misjon. Men en 
slik menighet har ikke ansvar for å 
betjene mange tusen med begrav-
else, vielse og konfirmasjon.

Gjennomsnittlig ofrer folkekirkens medlem-
mer 80 kroner i året når de går i kirken sin. 
Med å betale skatt til stat og kommune bidrar 
de med 1000 kroner. 

Det er ikke bare pinsevenner som er 
flinke til å gi. Fem prosent av kirke-
medlemmene er med i misjons- og 
nødhjelpsorganisasjoner, og gir  
gjennom dem 5000 kroner i året. 

Hva er hemmeligheten bak denne  
offerviljen? Mange har funnet glede 
ved å gi tiende, altså 10 % av det de 
råder over. En lønnsmottager med 
alminnelig god inntekt kan dermed 
gi 25 000 kroner i året. Tiende er ikke 
bare et offer, men oppleves som en 
måte å innvie hele livet sitt til Gud, 
med evner og tid og penger. Paulus 
skriver slik til menigheten i Korint: 
”Enhver skal gi det han har bestemt 
seg for i sitt hjerte, ikke med ulyst 
eller tvang. For Gud elsker en glad 
giver.”

OFFERKASSEN I TEIE KIRKE HAR SYMBOLER FOR EVNER, TID OG PENGER.

“Gjennomsnittlig ofrer folkekirkens medlemmer  
80 kroner i året når de går i kirken sin.  

Med å betale skatt til stat og kommune bidrar de med 1000 kroner. “
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Supersamling i Teie kirke 
Et	møtepunkt	for	familier	for	å	bli	kjent,	tid	til	å	prate,	fokusere	på	tro	og	
foreldrerollen.	Hver	supersamling	er	det	gratis	middag,	gruppeinndelinger	
med	tema/undervisning	tilpasset	alder.	
	
8.	mars	16:45-17:30	
Supersamling	i	Teie	Kirke	
	
31.	mars	-	2.april	
Familietur	til	Gautefall	med	ski	og	fellesskap	på	leirsted	
	
9.	april	16:45-17:30	
Supersamling	i	Teie	Kirke	
	
Finn	og	følg	oss	på	Facebook	Supersamling	–	Teie	Kirke.	

Velkommen til en vinterleir for hele familien i regi 
av Nøtterøy menigheter 31. mars til 2. april. 

Vi bor på Fjelltun leirsted, www.fjelltun-leirsted.no. På dagtid 
drar vi til Gautefall skisenter med tilbud for alle aldersgrupper. 
Ta kontakt med Audun Sivertsen, tlf. 913 82 947.

PÅMELDING: innen 1. mars på epost til: 
sivertsen.audun@gmail.com. Husk navn og alder.

PRIS: 350,- kr. pr. person over 4 år + eget innkjøp av mat.  
Heiskort kommer i tillegg.  Se www.gautefall-skisenter.no.

FAMILIEHELG PÅ FJELLTUN

Søndag 2. april kl. 11.
Velkommen til en annerledes gudstjeneste med  
JOYFUL fra Tjøme, og kvintett med lokale musikere.

Samme ettermiddag er det G-17 kl. 17 i Teie kirke.
Harald Kaasa Hammer har temaet:  
“Hva er det å frykte og elske Gud?”

JAZZ-GUDSTJENESTE   
MED “JOYFUL” TEIE KIRKE

DET SKJER

19. april 16:45-17:30
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Om kirkens sanne enhet
Den augsburgske bekjennelse fra 1530 er bekjennelsesskrift i Den norske kirke, 
og har forståelige ord om kirkens enhet.

Artikkel 7: Kirken er de helliges forsamling, i hvilken evangeliet læres rett og sakramen-
tene blir rett forvaltet. Til kirkens sanne enhet er det tilstrekkelig å være enig om evan-
geliets lære og sakramentenes forvaltning. Men det er ikke nødvendig at man overalt har 
de samme menneskelige overleveringer eller kirkelige former eller seremonier, anordnet 
av mennesker. 

Artikkel 28: Når biskopene lærer eller fastsetter noe som strider mot evangeliet, 
da har menighetene Guds befaling som forbyr lydighet.

Tlf: 33 38 47 00 
klemmetsby-firing.no

Alltid her for deg!
Behjelpelig hele døgnet

Tlf: 33 38 47 00 
klemmetsby-firing.no

Alltid her for deg!
Behjelpelig hele døgnet

Tlf: 33 38 47 00 
klemmetsby-firing.no

Alltid her for deg!
Behjelpelig hele døgnet

men er ikke dette noe de katolske gjør da?

TEMA REFORMASJONEN

 

men:
I Den lille katekisme, lærer Luther famil-
iene å be i dagliglivet: når vi står opp og går 
til bords, når vi går til arbeid, når vi legger 
oss, og når vi ber om tilgivelse. Slik skriver 
Luther: Om morgenen, når du står opp av 
sengen, om kvelden, når du går til sengs, 
tegner du korsets tegn og sier:  
I Faderens og Sønnens og Den hellige  
ånds navn. Amen.

men:
I Lille katekisme er det et eget kapittel 
med konkrete råd om hvordan et skrift-
emål foregår. Skriftemålet har to deler 
– den ene er at vi bekjenner synden, den 
andre er at vi mottar syndstilgivelsen av 
den vi skrifter for som fra Gud selv.  
Luther skriver i Store katekisme at 
skriftemålet er fortreffelig, dyrebart og 
trøsterikt.

Korse seg?
”Carews nye scoringsrituale” VG 
23.11.2000
Tirsdag kveld overrasket John Carew 
norske TV-seere ved å «korse seg» - to 
ganger - etter scoringen sin mot Sturm 
Graz i Champions League.
- Hvorfor?
- Jeg gjorde det fordi jeg tror på Gud, og 
  det har jeg alltid gjort, svarer den fryktede Valencia-spissen.
- Men er ikke dette noe de katolske gjør da?
- Katolske er også kristne. Og jeg er kristen,  
  derfor gjør jeg det.

Skriftemål?
Mange som har besøkt katolske kirker 
har lagt merke til et høyt skap med et 
lukket rom i midten og åpne rom på 
begge sider. Inn til rommet i midten – 
der presten sitter – er det gitter.  
Det kan stå køer av personer som  
skal skrifte for presten.  
Til høyre ser vi pave Frans som hører skriftemål i en 
moderne skriftestol. Mange sier at lutheranere ville 
levd et mye sunnere liv med å praktisere skriftemål 
slik som katolikkene, ved å sette tydelige ord på sine 
synder og få erklært at nå er syndene tilgitt.



19NØTTERØY menighetsblad nr. 1 - 2017

Det var i 1967. Jeg hadde studert 
et par år på Menighetsfakultetet, 
og var så vidt begynt på kirke- 
historiefaget. Jeg ante såpass, at 
det var umulig å forstå kirkehis-
torien uten å bli kjent med Den 
katolske kirke. 
Min gode venn Thomas Bjerkholt og 
jeg ble enige om at hvis vi skulle gjøre 
noen sprell, så var tiden inne: ”Vi går 
i kloster!” Vi tok kontakt med pater 
Hallvard Rieber-Mohn, og dermed 
var dørene åpnet til et kloster nord i 
Luxembourg og et høstsemester med 
rike erfaringer. Menighetsfakultetet var 
strengt luthersk den gangen, så vi dro i 
smug uten å tørre å fortelle hvor vi skulle. 
Det er andre tider nå, for nå er det ansatt 
både katolikker og pinsevenner ved 
fakultetet!

Vi fikk møte en vennlig høy-kultur, et 
munkefellesskap med doktorgrader i 
fleng, og et bibliotek mange høyskoler 
bare kan drømme om. Dette var jo like 
etter Den katolske kirkes store kirkemøte, 
Det annet vatikankonsil i 1962-65. Der 
ble vi lutheranere omklassifisert fra  
kjettere til ”de adskilte brødre”. Vi merket 
at det var uvant for noen av munkene 
at slike som oss nå fikk adgang til de 
lukkede delene av klosteret. Vi kom 
for å lære om katolisismen, men op-
plevde munker som gispet etter luft etter 
åpningen som kirkemøtet hadde gitt dem. 
Broder Charles Career som jeg samtaler 
med på bildet ovenfor, var kommet rett 
fra Luther-studier i Lund. Abbeden i et av 
klostrene vi bodde i, hadde spesialisert 
seg på luthersk skriftemål. Han hadde 
vært sekretær for kardinal Augustin Bea, 
en nær medarbeider for paven under 
vatikankonsilet.

Thomas og jeg hadde bestemt oss for at vi 
skulle si ja til alle invitasjoner, og vi fant 
oss stadig i dype samtaler med nøkkel-
personer med både en og to doktor-
grader. 

Det kan man kalle bratt læringskurve!  
Vi ble betatt av den vakre gregorianske 
sangen som smøg seg rundt kirkesøylene, 
og av den oppriktige fromheten hos alle 
vi møtte, krydret med vilter humor og 
store sigarer på våre vandringer over 
Luxembourgs høysletter. Vi opplevde 
også at våre katolske venner hadde tung 
historie i ryggsekken. De misunte nok oss 
lutheranere å kunne vurdere alle tradis-
joner og kirkeordninger ut fra ”Skriften 
alene” og hva som tjener evangeliet i dag.

SKALLESTAD
Jon Bye-Andersen AS
Telefon 33 30 43 40

TEIE
BELLEVUESENTERET

Telefon 33 35  20 60

Da redaktøren gikk i kloster

HARALD KAASA 
HAMMER
Redaktør i Nøtterøy 
menighetsblad.

”På Det annet vatikankonsil ble vi lutheranere 
omklassifisert fra kjettere til ´de adskilte brødre´.”
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SIDEN SIST PÅ SISTE SIDE

STASELIG! Kari Paulsen har fått 
seg	fin	transport	til	gudstjeneste	på	
Veierland.

INSPIRASJON:	En	inspirerende	samling	i	flott	
natur på Tjøme i slutten av januar gav ny giv til 
menighetsrådet. På bildet: Anne-Grete Barø, Jan 
Stiegler, Viggo Emdal og Aud Evensen.  
Marit Handeland var fotograf.

JULEMESSE: Enda en julemesse i Teie kirke er i 
havn, med god innsats fra mange gode krefter. Her 
ser vi Mary Johanne Nordby, Randi Terjesen, Marit 
Tysnes, Lise-Marie Holm og Turid Strand.  
Foto: Johnny Aas

KAMERATER: Turkameratene er et mangfoldig tiltak. Mannfolk i sin beste alder er på tur hver tirsdag. 
De	har	de	underligste	reisemål,	høyt	og	lavt,	og	finner	mye	rart	underveis.	Knut	Bjønnes	fant	druer	på	et	
eiketre i Den italienske port. Foto: Jan Erik Larsen 


